研究評価委員会

「安全・低コスト大規模蓄電システム技術開発」（事後評価）分科会

伊豆大島現地調査会 議事要旨

1. 日 時：平成28年10月31日（月） 10：45 ～ 14：00

2. 場 所：東京都大島町（東京電力株式会社敷地内、蓄電システム研究棟）

3. 出席者（敬称略、順不同）

＜分科会委員＞

分科会長   七原 俊也 東京工業大学 工学院 電気電子系 教授

分科会長代理 森 俊介 東京理科大学 理工学部 経営工学科 教授

委員  荒川 正泰 株式会社ＮＴＴファシリティーズ総合研究所 エネルギー技術本部

バッテリー技術部 部長

委員  小森 望充  九州工業大学 先端機能システム工学研究系・総合システム工学科（電気・機械）

 教授

委員  谷本 一美 国立研究開発法人産業技術総合研究所 エネルギー・環境領域

電池技術研究部門 研究部門長

委員  蓮池 宏  一般財団法人エネルギー総合工学研究所 プロジェクト試験研究部 部長

＜推進部署＞

桜井 孝史 NEDO スマートコミュニティ部 統括主幹

細井 敬 NEDOスマートコミュニティ部 統括研究員

臼田 浩幸 NEDOスマートコミュニティ部 主査

大島 直人 NEDOスマートコミュニティ部 主査

判谷 弘嗣 NEDOスマートコミュニティ部 主査

＜オブザーバー＞

小山 雅臣 経済産業省 資源エネルギー庁 省エネルギー・新エネルギー部 新エネルギー課

課長補佐

松林 大悟 経済産業省 資源エネルギー庁 省エネルギー・新エネルギー部 新エネルギー課

太陽エネルギー担当

＜実施者＞

和知 功 株式会社日立製作所 ソリューションビジネス推進本部 プロジェクト推進部

チーフプロジェクトマネージャー

宇野 正洋 株式会社日立製作所 ソリューションビジネス推進本部 プロジェクト推進部 主任技師

小野瀬 貴之 株式会社日立製作所 電力システム本部 発電・電力制御システム設計部 技師

本澤 伸一郎 株式会社日立製作所 電力システム本部 発電・電力制御システム設計部 企画員

篠田 晶子 株式会社日立製作所 電力・エネルギー業務統括本部 広報・渉外部 部長代理

岩月 彩香 株式会社日立製作所 電力エネルギー営業本部 電力システム営業部 担当

箕浦 敏    日立化成株式会社 開発統括本部 電池技術開発センタ センタ長

1

下浦 一朗   日立化成株式会社 開発統括本部 電池技術開発センタ 産業電池開発部 部長

広瀬 義和   日立化成株式会社 開発統括本部 電池技術開発センタ 産業電池開発部 専任研究員

＜評価事務局等＞

徳岡 麻比古 NEDO 評価部 部長

坂部 至  NEDO 評価部 主査

川上 博司  NEDO 技術戦略研究センター 研究員

4. 議事次第

1） 開会

2） 事業および実証設備の概要説明・質疑応答

3） 実証サイト現地説明・質疑応答

4） 閉会

5. 議事要旨

全て非公開で行われた。

以 上

2